
 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 266/2023 

 

IN DATA 31 MAGGIO 2023 DELL’ AREA III 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSONE GIUDICATRICE PER LA GARA DA AGGIUDICARSI 

MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 
PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE PROJECT FINANCING DELLA 
PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DI UN’AREA PER MEZZI PESANTI DI 
UTILITA’ SOVRACOMUNALE (ORIGGIO-UBOLDO) - CIG. 96874890D3. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III 

 
Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18923/i, 18925/i, 18926/i, 18927/i, 18928/i, 
18929/i del 29/12/2022 e n. 3220/i del 02/03/2023, sono stati individuati i Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 
Visti: 

- Il DUP Sezione Strategica 2023-2025 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28/11/2022; 

- Il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 54 del 28/11/2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 147 del 29/12/2022, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27/03/2023; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: “approvazione del progetto di fattibilita’ tecnica ed economica per la 
realizzazione di un’area per mezzi pesanti di utilita’ sovracomunale (origgio-uboldo)”; 

Dato atto che per la concessione in oggetto, il responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è l’Arch. Claudio Zerbi; 

Vista la Determinazione Area III Tecnica n. 91/2023 del 02/03/2023, mediante la quale è 
stata indetta la procedura aperta di affidamento in concessione mediante project 
financing della progettazione, costruzione e gestione di un’area per mezzi pesanti di utilità 
sovracomunale (Origgio-Uboldo), e sono stati approvati i documenti per la partecipazione 
alla procedura; 

Considerato che la concessione più sopra, verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto 



qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai punteggi attribuiti alle 
componenti dell’offerta tecnica ed economica; 

Vista la Determinazione Area III Tecnica n. 133/2023 del 28/03/2023, mediante la quale è 
stata approvata la revisione del disciplinare di gara a seguito di alcune modifiche per la 
correzione di errori materiali per la procedura aperta di affidamento in concessione 
mediante project financing della progettazione, costruzione e gestione di un’area per 
mezzi pesanti di utilità sovracomunale (Origgio-Uboldo) -; 

Considerato che, in esecuzione delle premesse determinazioni, in data 13/04/2022 è stata 
pubblicata la procedura sulla Piattaforma telematica di e-procurement “TuttoGare”, che 
verrà quindi utilizzata per lo svolgimento di tutta la fase di aggiudicazione; 

Dato atto che l’art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020 ha sospeso fino al 30 giugno 2023 
l’operatività del comma 3 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Visto che il termine per la gara di che trattasi è scaduto il 17/05/2023 ore 12,00; 
Considerato che al punto n.19 del Disciplinare di Gara, la commissione giudicatrice è 

nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice vigente, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 
tre membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

Ritenuta quindi l’opportunità di nominare, in considerazione delle competenze, esperienze e 
professionalità di ciascuno come evincibile dai curricula unitamente alle dichiarazioni 
sostitutive ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune di Origgio e sulla piattaforma telematica di e-procurement “TuttoGare” i 
seguenti commissari: 

Arch. Claudio Zerbi, in qualità di RUP e componente della commissione , PO Area III Tecnica; 
Arch. Samuele Pozzato, in qualità di presidente della commissione, facente parte dell’Area III 

Tecnica; 
Ing. Sala Bruno, in qualità di esperto, che svolge la libera professione in materia di 

progettazione e direzione lavori opere pubbliche, ed è quindi in possesso di adeguata 
esperienza, come si evince del curriculum; 

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati; 
Dato altresì atto che alla procedura di che trattasi sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG: 

96874890D3, CUP: B67E20000040005; 
DETERMINA 

1. Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in concessione mediante 
project financing della progettazione, costruzione e gestione di un’area per mezzi 
pesanti di utilità sovracomunale (Origgio-Uboldo), la Commissione giudicatrice di cui 
all’art. 77 D.Lgs. 50/2016, formata da n. 3 componenti, nelle persone di: 
 
Presidente  

- Arch. Samuele Pozzato, facente parte dell’Area III Tecnica; 

Componenti 
- Arch. Claudio Zerbi, in qualità di RUP e PO Area III Tecnica; 

- Ing. Sala Bruno, libero professionista che svolge l’attività in materia di progettazione 
e direzione lavori opere pubbliche; 

 



2. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, 
nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità 
indicate nel disciplinare di gara, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed 
all’assegnazione dei punteggi delle offerte economiche, ai fini della selezione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di 

questa Stazione Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, e sulla 
piattaforma telematica di e-procurement “TuttoGare”, insieme ai curricula dei 
Commissari,  

 
4. Di dare altresì atto che la presente non comporta impegno di spesa e di demandare a 

successivo atto la determinazione del gettone di presenza per il personale esterno ad 
esclusione dei rappresentanti delle istituzioni pubbliche; 

 
 

 
 Il Responsabile Dell'area 
 Claudio Zerbi 
 Sottoscritto digitalmente 
 


